en la valoración de la cartera en Renta Variable y Fondos de Inversión sobre los que no es
posible aplicar look-through.

- Sensibilidad de renta fija: sensibilidad del Escenario Base ante variaciones de ±100 puntos
básicos de spread en la valoración de la cartera en Renta Fija (pública y privada).

- Sensibilidad de inmuebles: sensibilidad del Escenario Base ante variaciones de ±10% en la
valoración de la cartera Inmobiliaria.

- Sensibilidad de tipo de interés: sensibilidad del Escenario Base ante variaciones de ±50
puntos básicos en la curva libre de riesgo.

 Escenarios de sensibilidad sobre el módulo de riesgo de suscripción (variables de negocio):

- Sensibilidad de Ratio Combinado: sensibilidad del escenario base ante variaciones de ±2pp
en el ratio combinado.

Estos escenarios tienen como finalidad analizar la sensibilidad sobre el balance económico y el SCR
a la modificación de una variable con impacto en el perfil de riesgo manteniendo constante el resto.
Las sensibilidades suponen un incremento/disminución del valor de cada variable de referencia.

El resultado, en términos de ratio de solvencia, es el siguiente:

  Real

Renta variable

SCR FFPP admisibles Ratio de cobertura

10%  553 874 1,58

Escenario central

545 846 1,55

-10%  538 817 1,52

  Real

Renta Fija

SCR FFPP admisibles Ratio de cobertura

100pb  546 801 1,47

Escenario central

545 846 1,55

-100pb  545 896 1,64

  Real

Inmuebles

SCR FFPP admisibles Ratio de cobertura

10%  546 850 1,56

Escenario central

545 846 1,55

-10%  545 841 1,54

  Real

Tipos

SCR FFPP admisibles Ratio de cobertura

50pb  543 858 1,58

Escenario central

545 846 1,55

-50pb  549 827 1,51

  Real

Tipos

SCR FFPP admisibles Ratio de cobertura

2pb  544 781 1,43

Escenario central

545 846 1,55

 -2pb  547 911 1,67

 6931/12/2019
Informe Sobre la Situación Financiera y de Solvencia  (SFCR)

D. Valoración a Efectos de Solvencia

Acorde con la normativa, a efectos de solvencia SegurCaixa Adeslas realiza una valoración económica15
para todos sus activos y pasivos, partiendo de la hipótesis de continuidad de la explotación del negocio,
y teniendo en cuenta los siguientes principios generales:

 Activos: valorados al importe por el cual podrían intercambiarse entre partes interesadas y
debidamente informadas que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.

 Pasivos: valorados al importe por el cual podrían transferirse, o liquidarse, entre partes interesadas y